
 
1 

 
 
  

SESIÓN ORDINARIA N°13/2017 
CONSEJO DIRECTIVO 
6 DE JULIO DE 2017 

 
 
 

ACUERDO Nº2241/2017 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  

CONSIDERANDO: 

 

a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 

c) Las necesidades del Servicio;  

SE ACUERDA: 
 

1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 
los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 
SR. MARCO ANTONIO AUSPONT GUASP 
 
Cargo: Jefe de la División Corporativa. 
 
Dependencia: Dirección Ejecutiva. 
 
Lugar y Objeto: Buenos Aires - Argentina. Participar en la Reunión Bilateral 
denominado “Paihuen”, entre Chile y Argentina sobre Seguridad Radiológica 
Transfronteriza”. 
 
Período: Del 11 al 13 de julio de 2017. 
 
Viáticos: La CCHEN le otorgará la cantidad de US$ 701, por el período indicado en 
esta comisión de servicio.  
 
Pasajes Vía Aérea: Clase Económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago, pagados por 
la CCHEN (US$ 520). 
 
FUNDAMENTACIÓN:  
Chile es parte del Ejercicio Binacional (con Argentina) de Emergencias Radiológicas. 
Bajo el trabajo que realizan ambos países, como miembros de la Iniciativa Global para el 
Combate del Terrorismo Nuclear (GICNT), se efectuará la reunión de trabajo para 
coordinar el ejercicio, con la delegación Argentina. 
 
 



 
2 

- SRA. BÁRBARA ISABEL NAGEL ARAYA  

  

Cargo: Jefe Oficina Desarrollo Estratégico y Energía Nuclear de Potencia. 
 
Dependencia: Dirección Ejecutiva.  
 
Lugar y Objeto: Viena - Austria. Participar en la “Reunión Técnica sobre la “Gestión 
de los Riesgos Financieros vinculados a las Nuevas Construcciones Nucleares”, 
actividad organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 

Período: Del 31 de julio al 6 de agosto de 2017. 

Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica.  
 
FUNDAMENTACIÓN: 
El objetivo de esta comisión es participar en la reunión técnica “Gestión de los Riesgos 
Financieros vinculados a las Nuevas Construcciones Nucleares”. 
La participación de la Sra. Nagel en esta actividad resulta particularmente relevante, 
ya que dentro de los temas que la CCHEN debe desarrollar para el 2020 se encuentra 
la evaluación de la viabilidad económica.  

Adicionalmente, la Oficina de Desarrollo Estratégico y Energía Nuclear de Potencia 
(DENP) se encuentra actualmente en un proceso de licitación de un estudio sobre 
modelo de costos de centrales nucleares, por lo que resulta fundamental poder contar 
con la información y conocimiento adecuado para poder realizar una adecuada 
selección y ejercer un rol de contraparte válida ante este estudio. 
 
 

- SR. FERNANDO ANTONIO VEGA RIQUELME  
 

Cargo: Inspector. 
 
Dependencia: División de Seguridad Nuclear y Radiológica.  
 
Lugar y Objeto: Ciudad de México - México. Participar en el “Curso Regional de 
Capacitación sobre sistemas de contabilidad y control de materiales nucleares”, curso 
auspiciado por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA) y la Comisión 
Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias (CNSNS) de México. 
 
Período: Del 5 al 20 de agosto de 2017. 
 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica.  
 
FUNDAMENTACIÓN:  
La participación del Sr. Vega en el curso se considera relevante, dado que se 
desempeñará en la CCHEN como Encargado de Seguridad Física de los Materiales 
Nucleares, cuyo objetivo será velar por la aplicación de las medidas de seguridad 
física de los materiales nucleares para prevenir el uso ilícito de la energía nuclear, 
cumpliendo con la Convención sobre la Protección Física de los Materiales Nucleares 
que el país ha suscrito, INF/274/Rev.1; mediante la aplicación de las Salvaguardias del 
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
 



 
3 

SR. NORMAN GUILLERMO ARAYA BUSTOS 
 
Cargo: Analista de Gestión. 
 
Dependencia: División de Seguridad Nuclear y Radiológica. 
 
Lugar y Objeto: Ciudad de México - México. Participar en el “Curso Regional de 
Capacitación sobre sistemas de contabilidad y control de materiales nucleares”, curso 
auspiciado por el Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA) y la Comisión 
Nacional de Seguridad Nuclear y Salvaguardias (CNSNS) de México. 
 
Período: Del 5 al 20 de agosto de 2017. 
 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica.  
 
FUNDAMENTACIÓN:  
La participación del Sr. Araya en este curso es importante para esta Comisión, ya que 
próximamente se desempeñará en esta Institución como Encargado de Contabilidad y 
Control de Materiales Nucleares y Salvaguardias, cuyos objetivos del cargo son velar 
por la aplicación de las Salvaguardias del Organismo Internacional de Energía Atómica 
(OIEA), basadas en los Acuerdos que Chile suscribió, INFCIRC-476, a raíz de la firma 
del Tratado para la Proscripción de Armas Nucleares en América Latina y el Caribe, 
Tratado de Tlatelolco; mantener actualizada la Contabilidad y el Control de los 
materiales nucleares existentes dentro la jurisdicción nacional y contribuir a la 
detección de posibles pérdidas o usos no autorizados del material nuclear. 
 

2. MODIFICA ACUERDO Nº 2235 ADOPTADO EN LA SESIÓN ORDINARIA DEL 8   
DE JUNIO DE 2017.   

 
2.1. DEJA SIN EFECTO COMISION DE SERVICIO:  
 
 Deja sin efecto la Comisión de Servicio a Ciudad de Buenos Aires - Argentina, del 

Director Ejecutivo de CCHEN, Sr. Patricio Aguilera Poblete, para los días 11 al 
13 de julio de 2017,  debido a razones de fuerza mayor que le impedirán viajar en 
las fechas indicadas a Buenos Aires.  

 
 

El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior aprobación 
del Acta. 



 
4 

Constancia de aprobación del Acuerdo N°2241/2017 
 

Sesión Ordinaria de Consejo Directivo N°13/2017 

Santiago, 06 de julio de 2017 

 
Nombre y firma de Consejeros  

 
 
                  NOMBRE         FIRMA  
 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 

 

 

 

……………………………………………..   ……………………………. 
 
 


